
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 394 del 23 marzo 2010 –  Progetto assi-
stenziale per la creazione di un sistema di tele monitoraggio riservato ai bambini affetti da gravi 
patologie respiratorie croniche ed assistiti a domicilio denominato "Angelo custode" 

 

PREMESSO che: 
- con DGR n. 127 del 19/02/2010 la Regione Campania ha aderito alla costituzione della “Fonda-

zione Santobono – Pausilipon in qualità di socio fondatore; 
- la Fondazione è un’organizzazione ONLUS che persegue esclusivamente finalità di solidarietà 

sociale nei settori  dell’assistenza socio – sanitaria, assistenza sanitaria, formazione, ricerca 
scientifica a supporto dell’attività istituzionale dell’Azienda Ospedaliera Santobono – Pausilipon; 

- nell’espletamento della propria attività la Fondazione intende rappresentare un aiuto e un soste-
gno per la realizzazione delle azioni a favore del bambino e dell’infanzia. 

 
CONSIDERATO che: 

- il Presidente della Fondazione Santobono – Pausilipon nell’ambito delle proprie iniziative, ha pre-
sentato un progetto per la creazione di un sistema di tele monitoraggio, riservato ai bambini affet-
ti da gravi patologie respiratorie croniche ed assistiti a domicilio denominato “Angelo custode” 
che quale obiettivo prioritario la creazione di una centrale operativa presso l’AO Santobono – 
Pausilipon che assicuri il monitoraggio dei parametri vitali dei bambini assistiti a domicilio nonché 
la supervisione tramite webcam di alcune procedure assistenziali effettuate dalle madri; 

- l’AO Santobono – Pausilipon, attraverso la SSD di Cure Anestesiologiche Domiciliari Complesse 
ha iniziato già nel 1996 un programma che ha permesso a 50 bambini affetti da grave insufficien-
za respiratoria cronica, di essere trasferiti in continuità di cure rianimatore al proprio domicilio as-
sicurando agli stessi in maniera diretta l’assistenza domiciliare. 

 
RITENUTO di: 

- approvare il progetto presentato dalla Fondazione Santobono – Pausilipon che allegato alla pre-
sente ne forma parte integrante, al fine di sostenere iniziative connesse alla creazione di un si-
stema di tele monitoraggio, riservato ai bambini affetti da gravi patologie respiratorie croniche ed 
assistiti a domicilio denominato “Angelo custode” che si propone quale obiettivo prioritario la cre-
azione di una centrale operativa presso l’AO Santobono – Pausilipon che assicuri il monitoraggio 
dei parametri vitali dei bambini assistiti a domicilio nonché la supervisione tramite webcam di al-
cune procedure assistenziali effettuate dalle madri; 

- di prelevare allo scopo, la somma occorrente di euro 345.000,00 dal capitolo 7092 U.P.B. 
4.15.38 del Bilancio Regionale, che presenta sufficienti disponibilità, precisando che il finanzia-
mento è riferito ai tre anni di attività. 

 
VISTA 

- la legge regionale n. 3/2010 di approvazione del bilancio di previsione 2010; 

- la D.G.R. n.92/2010 di approvazione del bilancio gestionale 2010; 

 
Propone e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa e che qui si intende per integralmente riportato 
 

- approvare il progetto presentato dalla Fondazione Santobono – Pausilipon che allegato alla pre-
sente ne forma parte integrante, al fine di sostenere iniziative connesse alla creazione di un si-
stema di tele monitoraggio, riservato ai bambini affetti da gravi patologie respiratorie croniche ed 
assistiti a domicilio denominato “Angelo custode” che si propone quale obiettivo prioritario la cre-
azione di una centrale operativa presso l’AO Santobono – Pausilipon che assicuri il monitoraggio 



dei parametri vitali dei bambini assistiti a domicilio nonché la supervisione tramite webcam di al-
cune procedure assistenziali effettuate dalle madri; 

- di prelevare, allo scopo,  la somma occorrente di euro 345.000,00 dal cap.7092 (U.P.B  4.15.38) 
del Bilancio Regionale, che presenta la necessaria disponibilità, precisando che il finanziamento 
è riferito ai due anni di attività; 

- di demandare al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria i successivi adempimenti diretti 
all’impegno e alla liquidazione della somma, previa comunicazione, da parte della Fondazione 
Santobono - Pausilipon dell’inizio delle attività ; 

- di stabilire che le somme erogate sono soggette a rendicontazione; 
 
- di inviare al BURC per la pubblicazione 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 






















